el dicho

(fol. 4r) Encabezamiento: 1º legaxo. Donación de los Fundadores

el dicho Abbad D. Domingo de Sancta Maria de la Vid con vuestro conuento
que fagades y vna abbadia et que pongades y Abbad et freyres so la regla de S.
Agostin, et porque mexor mantenido sea el dicho Monesterio de S. Miguel de
Villamaior que vos nos damos, et los Abbades et los frayres que en el fueren et
seran fasta la fin del mundo ayan mexor mantenencia para sus vidas, et porque
mexor puedan seruir a Dios, nos, los sobredichos Gonzalbo Guttierrez et doña
Mari Guttierrez mi muger, damos et otorgamos al Abbad, et a los frayres que
fueren et seran en el dicho Monesterio de Villamaior fasta la fin del mundo,
todas las nuestras heredades, assi tierras como vinnas et prados et pastos et sotos
et olmedas et huertas et solares poblados et por poblar, et eras et exidos et vsos
et derechos et diezmos et primicias que nos y auemos, con entradas et con
salidas, segunt que lo nos auemos en el dicho logar de Villa maior. Et damos et
otorgamos al abbad et a los frayres que fueren et seran en el dicho Monesterio
de S. Miguel, para siempre jamas, la nuestra Vega, que es entre el dicho
Monesterio (al margen derecho: De la Vega) et el Aldea de Sordiellos, et
Villayzan con todas sus heredades et prados et sotos et arbolias, poblados et por
poblar, segunt que toma del vn cabo et del otro del rio que dicen de Odra, et
segunt toma por el calze que va por allende del Molino que dicen de los
caualleros, por allende el soto que dicen el Soto de medio contra el Aldea de
Sordiellos; et va el calze arriba fasta la puente de piedra, que esta entre el dicho
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Monesterio et la dicha aldea de Sordiellos, et segunt que va de la dicha Puente
de piedra el prado arriba por el arroio viexo arriba contra Villaizan, et lega fasta
los Pontones que estan de juso de la Pressa de la dicha Aldea de Sordiellos por
do cola el Agua sobre la tierra que llaman de Ruy cordero de Villayzan, et
dende como va a los molinos que dizen del Campiello, segunt tiene las nuestras
heredades, et dende como va el calze arriba et como viene por el dicho rio de
Odra fasta el dicho Monesterio, et con la nuestra dehesa que nos auemos, que es
entre los dichos molinos (al margen derecho: La Dehesa) de los caualleros et la
madre de el rio de Odra, et con sus sotos et arboles et olmedas. Et esto que lo
ayan el abbad /

et los

(fol. 4v) Encabezamiento: Donación de los Fundadores. 1º legaxo.

et los frayres que fueren et seran en el dicho Monesterio de S. Miguel de
Villamaior, con entradas et con salidas et con diezmos et primicias segunt que lo
nos auemos; et que esto todo que sea so su guarda et so su coto del dicho Abbad
(al margen derecho: guardas y coto) et de los frayres del dicho Monesterio et
non de otro ninguno segunt que era fasta aqui so la nuestra guarda et cotos et de
aquellos donde nos venimos; et los que y entraren a pazer o a rozar o a otra cosa
contra su voluntad del dicho Abbad et frayres, que los prenden los sus coteros et
maiordomos que fueren del dicho Monesterio por el coto que touieren puesto
segunt que facien los nuestros fasta aqui. Et damos et otorgamos al Abbad et
frayres del dicho Monesterio de S. Miguel toda la nuestra parte que (al margen
derecho: Molinos de Mahallos. De los caballeros. De la Villa. De Pesquera. De
Salido con su prado cerda de el. De Campillo) nos auemos en los molinos de
Mahallos, et la parte que nos auemos en los molinos de los Caualleros, et la
parte que nos auemos en los molinos de la Villa et en los molinos que dicen de
Pesquera, et la parte que nos auemos en los molinos que dicen de Salido con el
nuestro prado que es cerca de los dichos molinos, et los nuestros molinos que
dicen de Campillo con cuernagos, presas et cespederas, et con sus calzes
aforrados. Et esta dicha Vega i Heredades et molinos et exidos et Prados et
dehesas et pastos et sotos et arboles et cortas et rozas et guarda et cotos et
derechos et sennorio, damos et otorgamos al Abbad et frayres del dicho
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Monesterio de S. Miguel, a los que fueren et seran para siempre jamas, segun
que lo nos auemos fasta aqui et lo ouieron aquellos onde nos venimos de
siempre aca; et damosle et otorgamosle al dicho Monesterio et al Abbad et
frayres que en el fueren, para siempre jamas, las nuestras vinnas de la torre (al
margen derecho: Viñas de la torre y los Cascaxos. Roba y Santi Ybañez con
vallos sic) que dicen de la puerta et de los Castajos, et los nuestros logares que
dizen Roba et Sant Ibannez, que el rey D. Alfonso mi sennor dio a mi, el dicho
Gonzalbo Guttierrez, que son entre el dicho logar de Villamaior et Bouadiella et
Villanueba d’Odra et Padiella de Suso, con vassallos poblados et por poblar, et
con terminos et con prados et con montes et con rios et con fuentes et con
prados et con //

tierras

(fol. 5r) Encabezamiento: 1º legaxo. Donación de los Fundadores

tierras et con vinnas, et con entradas et con salidas, et con todos sus derechos et
pertenencias, que yo pedi merced a mi sennor el Rey que la merced que auia a
mi fecho, que diesse el preuillegio de ello al dicho Abbad e conuento; et con
Fauar (al margen derecho: Fauar con diezmos y primicias) cerca de Sant
Mames, et con diezmos et con primencias (sic) et con montes et con cortas et
rozas et terminos et con todos sus derechos segunt que esta por el preuilegio de
mi sennor el Rey, et segunt que mas complidamente me lo dio mi sennor el Rey.
Et damos et otorgamos al dicho Abbad et frayres del dicho Monesterio de S.
Miguel, todas las heredades, tierras et vinnas et solares poblados et por poblar,
et vasallos et prados, pastos et exidos et derechos et vsos et costumbres que nos
auemos en Gresialua (al margen derecho: Grixalba, Mahallos y Sordiellos y
Villayzan y Padilla de Arriba) et en Mahallos et en Sordiellos et en Villaizan et
in Padiella de Suso, con los vasallos et solares que nos auemos en Sancta Maria
de Hani Nunnez et con la parte (al margen derecho: Ani Nnunnez) que nos
auemos en los molinos que dicen de Penjella que son en el rio de Pisuerga, que
son entre Ruiales et Castriello, et con todas las tierras et vinnas et prados et
pastos et eras et exidos et sotos et arbolias et cortas et rozas et enfurciones et
calonnas et omeziellos et pechos et derechos et vsos et costumbres que nos
auemos et deuemos auer en los dichos logares et en cada vno de ellos. Et damos
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et otorgamos al dicho Abbad et frayles de el dicho Monesterio de S. Miguel,
para siempre jamas, la nuestra iglesia de S. Coronel et S. Cibrian que nos
auemos en Padiella (al margen derecho: S. Connel y Sn. Zebrian con diezmos y
primicias y sus feligreses y heredades) de Jusso segunt que la nos auemos et la
heredamos, con sus feligreses et con sus casas et tierras et vinnas et solares
poblados et por poblar et eras et exidos et arbolias et con decimas et (corrige:
pertinencias y deja primencias) primencias et con todos sus vsos et derechos,
segunt que lo nos auemos et lo ouieron siempre aquellos donde nos venimos et
heredamos, saluo la bodega et el Palacio maior que sea para en moremos nos,
los dichos Gonzalbo Guttierrez et donna Maria Guttierrez en nuestras vidas, et
despues que quede al Abbad et frayres de el dicho Monesterio de S. Miguel de
Villa maior; et que pongan frayres o capellanes /

Missa

(fol. 5v) Encabezamiento: Donación de los Fundadores. 1º legaxo

Missa cantanos que siruan la dicha yglesia para siempre jamas, et que el Abbad
et frayres sobre dichos, que ayan los dichos frutos de la dicha yglesia para
siempre jamas segunt dicho es. Et si alguno por auentura de nuestra generacion
o de otra estranna, con loca osadia quisiere derromper o quebrantar esta
donacion et limosna que nos fazemos al dicho Monesterio, et al Abbad et
frayres que en el fueren et seran para siempre jamas, sea maldito de Dios et de
Sancta Maria, et descomulgado et perdido con Judas el traydor en los infiernos
damnado, amen. Et encima peche mill dineros de oro, la meytad al Rey et la
meytad al Abbad et frayres del dicho Monesterio de S. Miguel, et el danno que
ficiere pechelo doblado. Et demas pedimos por merced a nuestros sennores el
Rey et la Reyna et el infante et a los que regnaren despues de ellos, que dellos
venieren, que ge lo non consientan et que los manden confirmar esta dicha
donacion et limosna que nos fazemos. Et porque esta sea firme, estable et
valedera, nos los sobredichos Nunno Guttierrez et Gonzalbo Guttierrez et Maria
Guttierrez et Garci Guttierrez et Tel Guttierrez et Maior Guttierrez et Maria
Guttierrez, dimos al dicho Abbad de la Vid esta nuestra carta escrita en
pergamino de cuero, en (sic) mandamos poner nuestros sellos de cera pendientes
en que rogamos à Rui Diez de Rogas et à Gonzalo Ruiz de Sandoual et à Dia
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Gomez de Castanneda que mandassen poner en esta carta sus sellos en
testimonio. Fecha la carta en el mes de Abril, era de mill y docientos y quatro
annos. Regnante el Rey D. Alfonso en Castella et en Estremadura; Maiordomo
de la Corte de el Rey Pedro Garciez (corrige el Gonzalez preescrito) de Aza,
Alferez Rodrigo Gonzaluez; Conde D. Nunno en Auia et en Ferrera testigo,
conde D. Lope en Nagera testigo, D. Aluaro en Aguilar testigo, D. Gomez en
Calahorra testigo, D. Joan Arzobispo de Toledo confirma, D. Cebriano obispo
de Burgos confirma, D. Joan obispo de Osma confirma, D. Guillen obispo de
Siguenza confirma, D. Pedro obispo de Segouia confirma, D. Remundo obispo
de Palencia confirma, D. Rodrigo obispo//

de

(fol. 6r) Encabezamiento: 1º legaxo Donación de los Fundadores

de Calahorra confirma. Estos son testigos de el sobredicho Monesterio de Villa
Maior: Pedro Pelaez et Michael Gonzaluez et Domingo Lomile et Pedro Guierra
et todo el concexo de Villamaior; testigos de Villa Izan: Gonzaluo Esteuan et
Gonzalo Aluarez et Gonzaluo Roiz et Martin Nunnez, todos testigos. De
Sordiellos: Domingo Pedrez et Martin Michael et Domingo Michel; todos estos
testigos, de Arenellas: Pedro Nunnes et Padiella de Suso, Pedro Michael,
testigo.

Esta donacion está como dicho es en el Archivo de este conuento, en el primero
legaxo6 y por ella misma se conoze hauer tenido siete sellos de cera pendientes
aunque oy no perseueran sino es cinco.

[4]
Ademas de la dicha donacion, pareze otra en dicho archiuo, de los mismos
fundadores, en latin, en la qual de nuebo hacen donacion al dicho abbad de la

6 Debe diferenciarse el primero legaxo de el archivo del libro antiguo del becerro
que se citará inmediatamente y que constituye la segunda fuente de información del
artícifice de la pieza que estamos anotando que, trabaja de modo paralelo, con los dos
textos a la vista. Para evitar confusiones en nota, llamaremos Becerro a la pieza de
1676, Cartulario al códice 998, esto es, al becerro medieval más antiguo; el primer
legajo aquí aludido está sin localizar.
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Vid, D. Domingo, de este Monasterio de S. Miguel y de la iglesia de S. Cebrian
de Padilla de Abaxo, añadiendo otras yglesias o monasterios con algunas
possesiones, como se vera en la misma carta que es como se sigue7:

In nomine domini nostri Jesu Christi, amen. Quanto diuitiis et
possesionibus abundantius quisquid? videtur afluere: tanto de his que possidet
Deo et veris Dei cultoribus pro salute anime sue et peccatorum suorum
remissione, largius debet (al margen izquierdo: 2ª donacion de los señores
Guttierrez y Padillas) impendere Xª illud Apostoli: facite bonum ad omnes
maxime autem ad domesticos fidei qua propter ego Munio Gutierez et ego Tel
Guttz et soror mea Maior Gutierrez et ego Gundisauus Guttierrez, et ego Mari
Gutierrez vna cum filiis et filiabus nostris damus et concedimus pro remissione
animarum patrum et matrum nostrarum necnon et parentum nostrorum et pro
salute animarum nostrarum, Deo et Beate Marie de Vite, et vobis dno.
Dominico, abbati supradicti monasteris illus scilicet, monasterium sancti
Michaelis quod est situm in Villa maiori circa /

fluuium

(fol. 6v) Encabezamiento: Donacion de los Fundadores. 1º legaxo

fluuium qui dicitur Rodra et monasterium Sancti Cipriani e Patella et
monasterium Sancti Stephani de Valde Ribaible, et monasterium Sancte Juliane,
quod est iuxta Azetores, et monasterium Sancti Pauli de Sordielos cum omnibus
eorm pertinentiis, com egressibus et regressibus, cum terminis vineis cum pratis
et hortis cum riuis et molendinis cum decimis et primiciis, vt libere et absque
vlla contradictione possideatis in perpetuum. Damus videlicet prefata
monasterio tali in talique conditione vt in Monasterio Sancti Michaelis abbatiam
bus regula Beati Augustino facictis. Ego Munio Guttierrez cum consobrinis
meis qui hanc cartam facere jussimus propris manibus nostris roboramus et si
peccatis exigentibua in predicto Monasterio Regulares ordo canonicorum
defecerit, ita vt omnino restaurari non possit monasterio cum hereditatibus suis
redigantus dominis quibus pertinebit. Si quis vero de progenie nostra vel de